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                  ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI  UNŢENI 
        JUDEŢUL BOTOŞANI 

 
 

 
PROCES-VERBAL 

al şedinţei ordinare din data de 28 noiembrie 2023 
 

În conformitate cu prevederile art.133, alin.(1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia nr.180 din 21 noiembrie 2023, 
primarul comunei Unţeni a convocat Consiliul local în ședință ordinară pentru data de 28 noiembrie 
2023, ora 9,30  la Biblioteca comunală Unțeni, cu următoarea ordine de zi propusă: 
Nr. 
Crt. 

 
INIȚIATOR/I 

TITLUL PROIECTULUI DE HOTARÂRE- PROBLEME 
SUPUSE DEZBATERII 

Observații 

1  Aprobarea ordinii de zi  
2.  Aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinare din data 

de 19.10.2023 
 

3 primar PROIECT DE  HOTĂRÂRE nr.46 din 2 noiembrie 2023 
privind indexarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de 
transport marfă cu masa totală maximă autorizată mai mare 
sau egală cu 12 tone, aplicabile în anul fiscal 2024 

 

4 primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.47 din 16 noiembrie 2023 
privind aprobarea dosarelor de insolvabilitate, scăderea din 
evidenţa curentă şi trecerea lor în evidenţa separată 

 

5 primar PROIECT DE H O T Ă R Â R E nr. 48  din 20 noiembrie 
2023 privind aprobarea rectificării bugetului local la 
comuna Unțeni pe  anul  2023 

 

6 primar PROIECT DE H O T Ă R Â R E nr.49 din 17.11.2023 
pentru modificarea anexelor hotărârii nr.31/2023 

 

7 
 

Diverse  
La lucrările şedinţei consiliului local au fost prezenţi 11 consilieri  din total de 11 consilieri în 

funcţie precum și delegatul sătesc. 
Doamna consilier Andrișan Laura aleasă  președinte de ședință prin Hotărârea nr.48 din 18 

septembrie 2023 să conducă şedinţa consiliului local pentru lunile octombrie, noiembrie și decembrie 
din anul 2023, constată că, potrivit prevederilor art.137, alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şedinţele consiliului local se desfăşoară legal 
în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se constată că şedinţa este legal constituită 
deschizând lucrările ședinței. 

Punctul 1. Aprobarea ordinii de zi: Președintele ședinței face cunoscut ordinea de zi,  
Președintele ședinței a solicitat consiliului local aprobarea ordinii de zi: 
Supune spre aprobare ordinea de zi:  

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 
 Având în vedere rezultatul votului ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate. 

Punctul 2. Aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinare a consiliului local din data 
de 19.10.2023. 

Președintele ședinței a solicitat secretarului general al comunei prezentarea procesului-verbal 
al ședinței anterioare, ședința ordinară din data de 19 octombrie 2023. 

Secretarul general al comunei a prezentat procesul-verbal. 
Președintele de ședință a solicitat consilierilor dacă au obiecții în ceea ce privește conținutul 

procesului verbal. 
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Domnul consilir Pavel Petru arată că în legătură cu avizul de la EON, a explicat primarului că 
este o societate pentru rețelele electrice. Aparțin de ANRE care trebuiau să dea avizul. 

Se supune spre aprobare procesul verbal: 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 
 Având în vedere rezultatul votului procesul verbal a fost aprobat în unanimitate. 

Punctul 3.  Adoptarea proiectului de hotărâre nr.46 din 2 noiembrie 2023 privind 
indexarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport marfă cu masa totală maximă 
autorizată mai mare sau egală cu 12 tone, aplicabile în anul fiscal 2024. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre arătând că acesta se 

adoptă în fiecare an, până la sfârșitul lunii noiembrie pentru anul următor. 
Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 

deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 

Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate. 
Punctul 4. Adoptarea proiectului de hotărâre nr.47 din 16 noiembrie 2023 privind 

aprobarea dosarelor de insolvabilitate, scăderea din evidenţa curentă şi trecerea lor în evidenţa 
separată. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al viceprimarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre, arătând că a solicitat să 

fie trecute și motivele acestor situații. 
Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 

deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 

Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate. 
Punctul 5. Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 48  din 20 noiembrie 2023 privind 

aprobarea rectificării bugetului local la comuna Unțeni pe  anul  2023. 
Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 

hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre. 
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Domnul consilier Timișag Dumitru arată că suma pentru drumuri, pentru deszăpeziri este o 
sumă cam mare. 

Primarul comunei arată că dacă nu se cheltuiesc toți banii rămâne în excedent. 
Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 

deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 

Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate. 
Punctul 6. Adoptarea proiectului de hotărâre nr.49 din 17.11.2023 pentru modificarea 

anexelor hotărârii nr.31/2023 
Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 

hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre, ca urmare a aplicării 

legislației motivat de o adresă a Instituției Prefectului județului Botoșani prin care numărul maxim de 
posturi din Organigrama și statul de funcții se reduc cu 10%, adică cu două posturi. 

Domnul consilier Pavel Petru arată că prin acest proiect de hotărâre trebuie să intrăm în 
legalitate din moment ce nu este completat cu salariile pentru fiecare funcție. A mai spus odată în luna 
iunie. Cei care plătesc salariile sunt contribuabilii. Nu se vrea să se știe de salarii. La aceste anexe erau 
trecute și salariile. Transparența este aici opacă. 

Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 
deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, proiectul de hotărâre a fost adoptat astfel: 
Voturi pentru = 10 (zece), consilierii Achiței Ioan, Adomnicăi Vasile, Andrișan Laura, Burlacu 
Anișoara, Ciocan Lidia, Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-Manole, Prelepcian Carmen, Soveja Fănică și 
Timișag Dumitru; Voturi împotrivă = 1(unul)- consilier Pavel Petru; voturi abținere = 0(zero). 

Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat cu majoritate calificată. 
Punctul 7. Diverse.  
Domnul consilier Achiței Ioan arată ca să se facă socotelile, să fie bani pentru ca, pe timp de 

noapte să nu se mai oprească iluminatul public.  
Viceprimarul comunei arată că este de acord cu acest aspect, a anunțat electricianul. 
Domnul consilier Timișag Dumitru arată că nu numai că se stinge noaptea, dar sunt situații în 

care nu se stinge ziua. 
Președintele ședinței a declarat închise lucrările ședinței. 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 
Consilier Laura Andrișan 

SECRETAR GENERAL, 
Vasile Ursachi 

 


